
学校長あいさつ 

  

岩内町立岩内第二中学校のホームページにアクセスしていただきありがとう

ございます。 

 

今年度は「ワクワクドキドキが止まらない 思ったらすぐ動く！！」をキャッ

チフレーズに岩内第二中学校がスタートしました。いよいよ義務教育学校「岩内

中央学園」の設立が 2 年後に迫ってきました。昨年度、岩内町教育委員会より

「令和６年度 岩内中央学園開校に向けたグランドデザイン」が示されるとと

もに令和 8 年度の設立に向けてのロードマップも示されました。このことを受

けて、今年度は教育課程や生徒指導など詳細な部分を明らかにしていきます。本

校としても見えない道を切り開くドキドキ感とゼロから学校を創り上げるワク

ワク感でいっぱいです。 

   

そして、今年度の学校経営の重点目標はこのことから「岩内町の未来につなげ

る力の育成 ～義務教育学校設立の推進～」としました。本校が抱える課題は

「学力の向上」と「生徒指導（問題行動・中一ギャップ）」です。この課題の解

決の糸口は、令和 8 年度開設予定の義務教育学校「岩内中央学園」の設立にあ

ります。ですから、町内小中学校 4 校が同じゴールである義務教育学校設立に

向けてより一層連携を深め推進していくことが不可欠です。その上で、中学校卒

業の段階の「１５の春」において身に着けるべきスキルを明確にし、変化の激し

い時代を生き抜くことのできる「岩内町の未来につなげる力の育成」が何よりも

大切な学校経営の重点であると考えます。 

 

さらに、最終ゴールである町立目標「ふるさと岩内を愛し、志高く夢の実現に

向かう」を具現化するため、今年度より目指す生徒像の実現に向けた「生徒の１

２視点」を定めました。この「生徒の１２視点」を岩内第二中学校のすべての教

育活動の中で実践していきます。 

 

最後になりますが、いつも私たちの学校経営を支え、そして応援して頂いてい

るみなさま、心より感謝申し上げます。今年度も引き続き「チーム岩内」で町内

小中学校 4 校が一つになって精進して参ります。今後ともこのホームページを

通して本校の様子をご覧いただき、ご理解とご支援をいただけますよう、よろし

くお願いいたします。 

 

校 長  庄 司 真 人 


